TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
V/v lập HĐĐT từng lần bán hàng
theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP

Trà Vinh, ngày      tháng      năm

                  Kính gửi: Công ty TNHH MTV Giang Chấn Hưng
                  Địa chỉ: 365 Võ Văn Kiệt, Khóm 2, Phường 8, TPTV, tỉnh Trà Vinh.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh nhận được Phiếu chuyển số 60/PC-TCT ngày
12/01/2024 của Tổng cục Thuế có kèm theo đơn kiến nghị của Công ty TNHH
MTV Giang Chấn Hưng (sau đây gọi là Công ty) về lập hóa đơn điện tử từng lần
bán hàng, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 quy định
nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện
tử để giao cho người mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội
dung theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt
giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.”

- Căn cứ điểm i khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định thời điểm lập hóa đơn:

“i. Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu tại các
cửa hàng bán lẻ cho khách hàng là thời điểm kết thúc việc bán xăng dầu theo
từng lần bán. Người bán phải đảm bảo lưu trữ đầy đủ hóa đơn điện tử đối với
trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh, cá nhân
kinh doanh và đảm bảo có thể tra cứu khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.”

- Căn cứ điểm c khoản 14 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về nội dung của hóa đơn:

“c) ...
Đối với hóa đơn điện tử bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không

kinh doanh thì không nhất thiết phải có các chỉ tiêu tên hóa đơn, ký hiệu mẫu số
hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, số hóa đơn; tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua,
chữ ký điện tử của người mua; chữ ký số, chữ ký điện tử của người bán, thuế
suất thuế giá trị gia tăng.”

  Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có hoạt động kinh
doanh, bán lẻ xăng dầu thì Công ty phải lập hóa đơn điện tử theo quy định tại
khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế khi bán xăng dầu. Thời điểm lập hóa đơn
điện tử thực hiện theo quy định tại điểm i khoản 4 Điều 9 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP.

Hóa đơn điện tử bán xăng dầu cho cá nhân không kinh doanh thì không
nhất thiết phải có các chỉ tiêu tên hóa đơn, ký hiệu mẫu số hóa đơn, ký hiệu hóa
đơn, số hóa đơn; tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua, chữ ký điện tử của
người mua; chữ ký số, chữ ký điện tử của người bán, thuế suất thuế giá trị gia
tăng theo quy định tại điểm c khoản 14 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

 Cục Thuế đề nghị Công ty khẩn trương hoàn thiện nâng cấp hạ tầng kỹ
thuật, liên hệ các nhà cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử để triển khai thực hiện
lập hóa đơn điện tử từng lần bán hàng như đã nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (b/c);
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Trần Công Thành

		2024-01-19T07:30:36+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2024-01-19T07:40:48+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2024-01-19T08:28:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:355, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T08:28:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:355, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T08:28:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:355, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T08:28:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:355, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T08:29:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh